
 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
                                                                                                                                    PROIECT 

 
DECIZIE nr. 6/32 

din 16 decembrie 2025 
 

Cu privire la Hotărârea instanței de judecată 
Căușeni, sediul Ștefan Vodă din 13.05.2025 

 
         În legătură cu recepționarea hotărârii motivate a Judecătoriei Căușeni cu sediul Ștefan Vodă 
din 13 mai 2025 în cauza Dimitrenco Vadim împotriva Consiliului raional Ștefan Vodă cu privire la 
încasarea prejudiciului moral ca urmare a încălcării de către angajator a procedurii de concediere,  
      în conformitate cu prevederile art. 80 alin. (3), art. 81 alin. (1) din Codul de procedură civilă al 
Republicii Moldova nr. 225 din 30.05.2023, cu modificările şi completările ulterioare; 
      în baza art. 43 alin. (1) lit. m) şi art. 46, din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administraţia publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 
 
      1. Se ia act de Hotărârea Judecătoriei Căușeni sediul Ștefan Vodă din 13 mai 2025, pronunțată în 
dosarul nr. 2-169/2024 (2-24034454-18-2-28032024), anexă la prezenta decizie. 
      2. Se împuternicește doamna Olga Luchian, președinte al raionului Ștefan Vodă , să semneze 
cererea de apel motivat, să încheie și să semneze un contract de asistență juridică cu un avocat 
licențiat, prin care să acorde dreptul de a exercita în numele reprezentatului toate actele procedurale 
în condițiile art.81 alin.(1) Cod de procedură civilă, cu eliberarea procurii respective în cauza dată. 
      3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie președintelui raionului. 
      4. În conformitate cu prevederile art. 164 alin. (1) și art. 165 alin. (1) din Codul administrativ, 
decizia poate fi contestată  prin depunerea unei cereri prealabile în termen de 30 zile de la data 
comunicării sau notificării  deciziei la Consiliul raional Ștefan Vodă, or.Ștefan Vodă, str.Libertății 1. 
      5. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 
publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 
cunoștința Președintelui raionului Ștefan Vodă și altor entități / persoane relevante. 
 
 
 
Preşedintele şedinţei                                                                                                       
 
 
       Contrasemnează:  
Secretarul interimar al Consiliului raional                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md


 
Anexă 

la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 
nr.6/32 din 16 decembrie 2025 

 
 



 



 



 



 
 
 



 



 


